
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2014

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723546

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 534/2014-GAB.SUSIPE  Belém/PA, 28 de 
julho de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32655, de 03/06/2014.

Nome Cargo
BERNARDO ASSUNÇÃO DOS SANTOS AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
 André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 535/2014-GAB.SUSIPE  Belém/PA, 28 de 
julho de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32664, de 16/06/2014.

Nome Cargo
GILMAR DIAS DE ALMEIDA AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 536/2014-GAB.SUSIPE  Belém/PA, 28 de 
julho de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32664, de 16/06/2014.

Nome Cargo
ANDRESSA NERY LAMARÃO AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 537/2014-GAB.SUSIPE  Belém/PA, 28 de 
julho de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32664, de 16/06/2014.

Nome Cargo
ANDRESON MESQUITA LIMA AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 538/2014-GAB.SUSIPE Belém/PA, 28 de 
julho de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32664, de 16/06/2014.

Nome Cargo
MARIA CLAUDIA ALVES 

MASSOUD AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 539/2014-GAB.SUSIPE Belém/PA, 28 de 
julho de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32667, de 20/06/2014.

Nome Cargo
ALESSANDRO DA SILVA E SILVA AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 540/2014-GAB.SUSIPE  Belém/PA, 28 de 
julho de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32667, de 20/06/2014.

Nome Cargo
BRUNA BARROS SOARES AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 541/2014-GAB.SUSIPE Belém/PA, 28 de 
julho de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32667, de 20/06/2014.

Nome Cargo
DEUZA SILVA MANCIO AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 542/2014-GAB.SUSIPE  Belém/PA, 28 de 
julho de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32667, de 20/06/2014.

Nome Cargo
SIDNEY WALDOMIRO DAS 

CHAGAS SANTANA AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

EXTRATO DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723182

Republicada por incorreção na publicação do dia 
30.07.2014 DOE nº 32.695

PORTARIA Nº 2079/2014-DAF/CGP DE 29.07.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1181/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora Solange Maria Anaice Lopes, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845576 /1, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, onde se lê 09.06.2014 a 
08.07.2014, leia-se 04/06/2014 a 03/07/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723190

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 697621
Portaria: 1303/2014
Objetivo: A fi m de realizarem serviços de retirada e confecção 
de nova fachada na área externa da Ciretran, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808455471/ARY DE CASTRO MONTEIRO (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 9.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 
26/06/2014
572056272/FABRICIO GAMA DO ESPIRITO SANTOS (Motorista) / 
9.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 26/06/2014
32662731/OSVALDO SIMÕES CARVALHO (Asg) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723192

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 672573
Portaria: 712/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação na Agência 
de Trânsito, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884811/MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
06/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723203

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 655592
Portaria: 399/2014
Objetivo: A fi m de realizarem Procedimento Administrativo 
Disciplinar, promovendo a tomada de depoimentos, acareações, 
investigações e diligências com o objetivo de coletar provas para 
a fundamentação do indício, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764731/DANIEL BATISTA CORRÊA (Assistente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
571764731/DANIEL BATISTA CORRÊA (Assistente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014
571764731/DANIEL BATISTA CORRÊA (Assistente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
571764731/DANIEL BATISTA CORRÊA (Assistente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 28/03/2014
572002401/LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA (Auxiliar 
Adm. ) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
572002401/LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA (Auxiliar 
Adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 28/03/2014
572002401/LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA (Auxiliar 
Adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
572002401/LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA (Auxiliar 
Adm. ) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014
555884571/RODRIGO GONDIM DA SERRA (Procurador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014
555884571/RODRIGO GONDIM DA SERRA (Procurador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 28/03/2014
555884571/RODRIGO GONDIM DA SERRA (Procurador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
555884571/RODRIGO GONDIM DA SERRA (Procurador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723653

PORTARIA Nº. 2022/2014-DAF/CGP,DE 24.07.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 e 86, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
156652A/1 de 16.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ercila Nazaré da Silva Lima, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194029 /1, lotado na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, por trinta (30) dias, de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 24.06.2014 a 
23.07.2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2076/2014-DAF/CGP,DE 29.07.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54188949/2, lotada no Gabinete, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 30/07 a 28/08/2014, 
referente ao triênio 23.02.2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

.PORTARIA Nº 2075/2014-DAF/CGP,DE 29.07.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH.


